
Statutární město Pardubice 

Městský obvod Pardubice IV 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM  ROZVOJE 

 
Městského obvodu Pardubice IV 

 
 

na období 2023–2026 

 

 

 

 

 
 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 2 (celkem 34) 

Obsah programu rozvoje 

 

I. Úvod 

II. Základní údaje o Městském obvodu Pardubice IV a jeho historie 

1. Vznik městského obvodu a jeho historie 

2. Historie městského obvodu a jeho místních částí 

3. Volené orgány Městského obvodu Pardubice IV na období 2023 - 2026 

III. Cíle programu rozvoje 

1. Obecná charakteristika cílů  

2. Péče o nemovitosti, které jsou ve správě Městského obvodu Pardubice IV 

3. Péče o zeleň v Městském obvodu Pardubice IV 

4. Odpadové hospodářství a oblast černých skládek 

5. Údržba, oprava, výstavba místních komunikací a doprava 

6. Školství, sport, volný čas 

7. Kultura a památky v Městském obvodě Pardubice IV 

 

IV. Plán akcí Městského obvodu Pardubice IV na období 2023-2026  

1. Shrnutí uplynulého období 2019-2022 

2. Seznam a harmonogram plánovaných akcí na období 2023–2026 

3. Systém kontroly přijatého „Programu rozvoje na období 2023–2026“ 

 

V. Závěr 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 3 (celkem 34) 

I. Úvod 

 

Program rozvoje Městského obvodu Pardubice IV je dlouhodobý programový dokument 

vytyčující záměry Městského obvodu Pardubice IV (dále jen MO) na období 4 let. Jedná se o 

strategický komplexní dokument, jehož cílem je určit prioritní oblasti v rámci rozvoje MO 

v předem stanoveném čase, přičemž vychází z demografického, sociálního, ekonomického a 

společenského stavu MO. Má zajistit prosperitu, uspokojit potřeby svých obyvatel a napomoci 

rozvoji podnikatelského sektoru.  

Program rozvoje usiluje o dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je 

dosažitelné. Rovnováhy mezi dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních a kulturních 

hodnot. Program rozvoje je důležitým nástrojem k upevnění pozice v regionu a posílení její 

konkurenceschopnosti. Je podkladem pro rozvojové aktivity a územní plánování v městském 

obvodě, ale i v regionu. Přispívá k tomu, aby městský obvod efektivně využíval finanční 

prostředky. Dokument umožní představitelům městského obvodu koncepční plánování rozvoje 

Městského obvodu Pardubice IV. 

Základním právním předpisem, kterým se řídí práce městského obvodu, je kromě zákona o 

obcích, především obecně závazná vyhláška města Pardubic, kterou je vydáván Statut města 

Pardubic (dále jen „statut“). Tato vyhláška schválená městským zastupitelstvem mimo jiné 

umožňuje městským obvodům zpracovat a schválit si vlastní rozvojové programy vycházející 

z koncepce města a k nim také svým programem směřovat.  

 

Cílem daného Programu rozvoje Městského obvodu Pardubice IV je sjednocení volebních 

programů jednotlivých politických stran a uskupení reprezentujících Městský obvod Pardubice 

IV, ale také přání občanů městského obvodu, které byla zjištěna prostřednictvím jednání 

osadních výborů v jednotlivých místních částech. Program rozvoje obsahuje popis současného 

stavu, stanovení cíle a způsob dosažení daného cíle z jednotlivých oblastí života v městského 

obvodě.   

 

Součástí „Programu rozvoje Městského obvodu Pardubice IV“ je harmonogram plánovaných 

akcí v období 2023–2026 pro účely kontroly plnění přijatého programu rozvoje Zastupitelstvem 

městského obvodu Pardubice IV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 4 (celkem 34) 

II. Základní údaje Městského obvodu Pardubice IV a jeho historie 
 

1. Vznik městského obvodu a jeho historie 

V roce 1990 se staly Pardubice statutárním městem rozděleným na 7 městských obvodů. Mezi 

prvními, které byly v roce 1992 zřízeny, byly obvody č. IV, VI a VII. Dne 20. 6. 1992 se 

v těchto městských obvodech konaly první komunální volby a dne 4. 12. 1992 zahájily činnost 

úřady, tedy i Úřad městského obvodu Pardubice IV. Od roku 2001 existuje již všech 7 

městských obvodů a od 1. 1. 2007 vznikl Městský obvod Pardubice VIII. 

 

2. Historie městského obvodu a jeho místních částí 

Součástí Městského obvodu Pardubice IV jsou místní části Pardubičky, díly části obce Bílé 

Předměstí a Studánka, Nemošice, Černá za Bory, Staročernsko, Mnětice, Drozdice a Žižín.  

 

Pardubičky, díly částí obce Bílé Předměstí a Studánka 

Daná místní část je jedna z oblastí města Pardubic, kde lze hledat počátky osídlování a 

samotného vzniku celého města. K prvnímu osídlování, které je písemně doloženo, dochází ve 

13. století a daná ves se jmenovala Pordoby. Arnošt z Hostýně v roce 1332 věnoval klášteru sv. 

Bartoloměje, který se nacházel vedle dnešního hřbitova v Pardubičkách, ves Pardubice, později 

nazývanou Pardubice Mnichové, dnes Pardubičky. Dnešní kostel sv. Jiljí byl postaven asi před 

rokem 1484. Roku 1443 byl majitelem Pardubiček Jan Pardus z Vratkova. Dne 31.1.1491 

Pardubičky koupil Vilém z Pernštejna a připojil je k pardubickému panství. Roku 1588 zde byla 

rychta, pod níž spadaly Černá za Bory, Žižín, Mnětice, Drozdice, Nemošice s celkem 68 

osedlými, Pardubičky samotné měly jen 10 osedlých.  

K 1. 1. 2023 počet obyvatel včetně cizinců je 2361. 

Nemošice 

Vznik obce se datuje s ohledem na archeologický nález kamenné čepele do období starší doby 

kamenné. Ve 14. století prvním známým majitelem tvrzi v této oblasti byl Vilém z Nemošic. 

Ve druhé polovině 15.století se majiteli vsi stali Makovští z Potštejna a Voděradští z Hrušova. 

Roku 1492 Jan Makovský a Jiří Voděradský prodali ves s tvrzí Vilémovi z Pernštejna, 

Nemošice byly připojeny k pardubickému panství. Roku 1588 bylo ve vsi 16 lidí osedlých.  

K 1. 1. 2023 počet obyvatel včetně cizinců je 1268. 

Černá za Bory 

Nejstarší písemná zmínka o Černé za Bory je z roku 1340 v závěti Arnošta ze Staré, v níž je 

Černá jmenována jako součást pardubického panství. Obec měla pastviště a rybníček. 

V registrech rybničních z roku 1505 a 1507 se uvádí 5 usedlíků. V roce 1890 26 domů a 178 

obyvatel. Roku 1930 měla 61 domů a 283 obyvatel, z toho 136 mužů a 147 žen. Roku 1961 

byly k Černé za Bory připojeny obce Drozdice, Mnětice, Staročernsko. Osada Žižín patřila 

k Černé již dříve. Dne 1. 5. 1976 byla obec Černá za Bory s Drozdicemi, Mněticemi, 

Staročenskem a Žižínem připojena k Pardubicím.  

K 1. 1. 2023 počet obyvatel včetně cizinců je 1048. 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 5 (celkem 34) 

Staročernsko 

Bylo založeno v roce 1780. Osadníci přišli z Kladska, jednalo se o Němce nebo poněmčené 

Čechy. Až po roce 1918 se dočkali silnice kolem obce do Sezemic. Při sčítání lidu roku 1930 

bylo napočteno 19 domů, 25 rodin, 92 obyvatel.  

K 1. 1. 2023 počet obyvatel včetně cizinců je 215. 

Mnětice 

První zmínka o obci je z roku 1244. Do roku 1918 byla Mětice a až poté Mnětice. Jméno má 

podle svého zakladatele Mnaty. K Mněticím náleží osada Štětín se 3 popisnými čísly. Obec 

Mnětice je starší než samotné Pardubice.  

K 1. 1. 2023 počet obyvatel včetně cizinců je 388. 

Drozdice 

Drozdice se v minulosti nazývaly Droždice. Název je patrně od drozdů a jiného ptactva 

loveného na přilehlé zalesněné Drozdické a Nemošické stráni, které jsou dnes přírodní 

chráněnou oblastí. První písemná zmínka o obci je v roce 1492, kdy Drozdice patřily ke tvrzi 

Nemošice. Od 1. 7.  1960 byly Drozdice připojeny k obci Černá za Bory a s ní dne 30. 4. 1976 

sloučeny s městem Pardubice. Dle dochovaných dokumentů měla obec v roce 1588 12 lidí 

osedlých, v roce 1850 127 obyvatel, v roce 1900 117 obyvatel, 17 domů, v roce 1921 118 

obyvatel, 16 domů. Při sčítání obyvatel v roce 2000 měly Drozdice 85 obyvatel a 29 domů. 

V současné době mají 112 obyvatel.  

Žižín 

K pardubickému panství Žižín náležel až do jeho rozprodeje roku 1863. Dříve samostatná ves 

se stala osadou obce Zminný. V roce 1869 měla 73 obyvatel, 10 domů. 

K 1. 1. 2023 počet obyvatel včetně cizinců je 46. 

 

Použitý zdroj: Historie pardubických městských částí aneb z centra města na periferii, Jiří 

Horman, Jiří Paleček, Jan Řeháček, AB-Zet Pardubicka – sešit 71, Klub přátel Pardubicka 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 6 (celkem 34) 

3. Volené orgány Městského obvodu Pardubice IV na období 2023 – 2026 

 

Zastupitelstvo městského obvodu Pardubice IV 
 

Počet členů zastupitelstva městského obvodu 15 

Politické složení zastupitelstva městského 

obvodu 

4 ANO 2011, 4 SPOLEČNĚ PRO PARDUBICE, 

1 Žijeme Pardubice, ČSSD, 6 SPOLU  
Složení členů zastupitelstva městského obvodu 

dle místních částí městského obvodu 

Pardubičky, Bílé Předměstí, Nemošice, Černá za 

Bory, Mnětice, Staročernsko 

Jmenný seznam členů zastupitelstva městského 

obvodu 

Jan Procházka (ANO 2011), Ondřej Jaroš (ANO 

2011), Jaroslav Mlateček (ANO 2011), Mgr. 

Filip Petr (ANO 2011), Mgr. Bc. Karel Žemlička 

(SPOLEČNĚ PRO PARDUBICE),  Ing. Josef 

Vamberský , LL.M. (SPOLEČNĚ PRO 

PARDUBICE), Ing. Ondřej Pištora (SPOLEČNĚ 

PRO PARDUBICE), Michal Kreml 

(SPOLEČNĚ PRO PARDUBICE), Josef Bittner 

(Žijeme Pardubice), Ing. Josef Bednář (SPOLU), 

Mgr. Karel Haas (SPOLU), Aleš Koubek 

(SPOLU), Iva Milatová, DiS. (SPOLU), Ing. 

Leoš Příhoda (SPOLU), Ing. Radek Meduna 

(SPOLU) 
 

 

Rada městského obvodu Pardubice IV 
 

Počet členů rady městského obvodu 5 

Politické složení rady městského obvodu 2 ANO 2011, 2 SPOLEČNĚ PRO PARDUBICE, 

1 Žijeme pro Pardubice 

Složení členů rady městského obvodu dle 

místních částí městského obvodu 
Staročernsko, Pardubičky, Nemošice, Mnětice 

Jmenný seznam členů rady městského obvodu Jan Procházka (ANO 2011), Jaroslav Mlateček 

(ANO 2011), Mgr. Bc. Karel Žemlička 

(SPOLEČNĚ PRO PARDUBICE), Ing. Josef 

Vamberský, LL.M. (SPOLEČNĚ PRO 

PARDUBICE), Josef Bittner (Žijeme pro 

Pardubice) 
 

 

Výbory Zastupitelstva městského obvodu Pardubice IV 
 

Výbor Předseda Počet členů 

Finanční Ing. Leoš Příhoda 3 

Kontrolní Ing. Ondřej Pištora 3 

Osadní výbor Pardubičky a 

Slovany 

Jakub Jáchym Bednář 5 

Osadní výbor Mnětice Rostislav Bažant 3 

Osadní výbor Nemošice Martin Vítek 5 

Osadní výbor Drozdice Jeannette Soudková, DiS. 3 

Osadní výbor Staročensko Ondřej Jaroš 3 

Osadní výbor Černá za Bory a 

Žižín 

Dana Stará 5 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 7 (celkem 34) 

 

 

Komise Rady městského obvodu Pardubice IV 
 

Komise Předseda Počet členů 

Komise pro strategii a rozvoj Jaroslav Mlateček 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 8 (celkem 34) 

III. Cíle programu rozvoje 

 

1. Obecná charakteristika cílů 
 

Z obecné charakteristiky cílů vychází program rozvoje a dále je v jednotlivých odvětvích, které 

Městský obvod Pardubice IV vykonává v samostatné působnosti v souladu se zákonem o 

obcích a v souladu se statutem, blíže charakterizováno a to tak, že je nejprve popsán současný 

stav a následně jsou stanoveny cíle pro jednotlivé místní části.  

 

Při stanovení cílů se vycházelo ze zjištěných požadavků z jednání osadních výborů 

z jednotlivých místních částí a z požadavků členů zastupitelstva politicky reprezentující 

Městský obvod Pardubice IV.  

 

V závěru programu rozvoje je stanoveno komplexní řešení investičních akcí Městského obvodu 

Pardubice IV v písemné i tabulkové podobě.  

 

 

 

2. Péče o nemovitosti, které jsou ve správě Městského obvodu Pardubice IV 
 

S odkazem na statut městské obvody zodpovídají za majetek svěřený jim v rámci samostatné 

působnosti.  

 

Městským obvodům na úseku samostatné působnosti jsou svěřené činnosti uvedené v příloze 

č. 1 statutu a v příloze č. 4 statutu je uveden seznam nemovitostí a objektů v majetku města 

Pardubic, které jsou svěřené městským obvodům do užívání. Městskému obvodu Pardubice IV 

jsou konkrétně svěřeny nemovitosti:  

 

• Budova čp. 315 – objekt občanské vybavenosti, která je součástí pozemku označeného 

jako stavební parcela č. 307, v k.ú. Pardubičky, část obce Pardubičky, ul. Bokova,  

• budova bez čp./če, postavená na pozemku označeném jako pozemková parcela číslo 

755/1, v k.ú. Pardubice, část obce Pardubice, ul. Drozdická,  

• budova čp. 56, která je součástí pozemku označeného jako stavební parcela č. 36, v k.ú. 

Pardubičky, část obce Pardubičky, ul. Komenského,  

• budova čp. 238 – jiná stavba, která je součástí pozemku označeného jako stavební 

parcela č. 284, v k.ú. Nemošice, část obce Nemošice, ul. Ostřešanská,  

• budova čp. 56 – objekt občanské vybavenosti, která je součástí pozemku označeného 

jako stavební parcela č. 61, v k.ú. Mnětice, část obce Mnětice, ul. Černoborská,  

• budova čp. 139 – stavba občanského vybavení (požární zbrojnice) postavená na 

pozemku označeném jako stavební parcela č. 104, v k.ú. Mnětice, ul. Tuněchodská,  

• budova čp. 12 – stavba občanského vybavení (požární zbrojnice), která je součástí 

pozemku označeného jako stavební parcela číslo 38, v k.ú. Drozdice, část obce 

Drozdice, 

• budova čp. 110 – objekt občanské vybavenosti, která je součástí pozemku označeného 

jako stavební parcela č. 31, v k.). Černá za Bory, ul. Ke Kobelnici, 

• budova bez čp./če – garáž, která je součástí pozemku označeného jako stavební parcela 

č. 179, v k.ú. Černá za Bory, ul. Ke Kobelnici.  

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 9 (celkem 34) 

PARDUBIČKY a díly částí obce Bílé Předměstí a Studánka 

• Budova čp. 315 – objekt občanské vybavenosti, která je součástí pozemku označeného 

jako stavební parcela č. 307, v k.ú. Pardubičky, část obce Pardubičky, ul. Bokova,  

• budova bez čp./če, postavená na pozemku označeném jako pozemková parcela číslo 

755/1, v k.ú. Pardubice, část obce Pardubice, ul. Drozdická,  

• budova čp. 56, která je součástí pozemku označeného jako stavební parcela č. 36, v k.ú. 

Pardubičky, část obce Pardubičky, ul. Komenského.  

 

Budova čp. 315 

Současný stav: objekt občanské vybavenosti v ulici Bokova, současný stav budovy odpovídá 

jejímu stáří a běžnému opotřebení, pro následující období je v plánu provést investiční akce a 

drobné udržovací práce. 

Cíl:   

Investiční akce: zřízení fotovoltaického systému budovy, jeho umístěním na jižní stranu 

střešního pláště 

Opravy: oprava – výměna povodní vodovodní přípojky, oprava části střešního pláště, oprava 

kancelářských prostor v I. PP budovy a další drobné udržovací práce (malby, nátěry)  

 

Budova bez čísla popisné v ulici Drozdická 

Současný stav:  stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení 

Cíl:  

Investiční akce: zpracování pasportu budovy, zajištění jejího napojení na inženýrské sítě 

(vodovod a kanalizaci), vybudování sociálního zařízení 

Opravy: oprava střešní krytiny, vnitřních omítek a fasády objektu 

 

Budova čp. 65 v ulici Komenského 

Současný stav: stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou prováděny 

drobné údržbářské práce (malování, výměna vstupních dveří atd.) 

Cíl:  

Opravy -po ukončení činnosti České Pošty (2023) v části prostorů v I. NP objektu provést jejich 

opravu (výměna oken, opravy omítek, malby, nátěry atd,) 

 

 

NEMOŠICE 

• Budova čp. 238 – jiná stavba, která je součástí pozemku označeného jako stavební 

parcela č. 284, v k.ú. Nemošice, část obce Nemošice, ul. Ostřešanská.  

 

Budova čp. 238 v ulici Ostřešanská 

Současný stav: stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou prováděny 

drobné údržbářské práce (malování, výměn vstupních dveří, opravy zpevněných ploch atd.) 

Cíl: pokračovat v provádění drobné stavební údržby budovy 

 

 

ČERNÁ ZA BORY 

• Budova čp. 110 – objekt občanské vybavenosti, která je součástí pozemku označeného 

jako stavební parcela č. 31, v k. Černá za Bory, ul. Ke Kobelnici, 

• budova bez čp./če – garáž, která je součástí pozemku označeného jako stavební parcela 

č. 179, v k.ú. Černá za Bory, ul. Ke Kobelnici.  

 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 10 (celkem 34) 

Budova čp. 110 – objekt občanské vybavenosti v ulici Ke Kobelnici 

Současný stav: stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou prováděny 

drobné údržbářské práce (opravy střešní krytiny, rozvodů ÚT atd), na konci životnosti jsou 

výplně okenních a dveřních otvorů 

Cíl: Oprava – výměna stávajících dožitých okenních a dveřních výplní za nové 

 

Budova bez čp. – objekt občanské vybavenosti v ulici Ke Kobelnici 

Současný stav: stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou prováděny 

drobné údržbářské práce (opravy střešní krytiny, klempířských prvků atd.) 

Cíl: pokračovat v provádění drobné stavební údržby budovy 

 

 

DROZDICE 

• Budova čp. 12 – stavba občanského vybavení (požární zbrojnice), která je součástí 

pozemku označeného jako stavební parcela číslo 38, v k.ú. Drozdice, část obce 

Drozdice. 

 

Budova čp. 12 – stavba občanského vybavení (požární zbrojnice) 

Současný stav:  stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou prováděny 

drobné údržbářské práce (opravy elektroinstalace, zdravotní techniky, systému vytápění, 

výměna vrat atd)  

Cíl: vybudování přístřešku na palivo – dřevník, pokračovat v provádění drobné stavební údržby 

budovy 

 

MNĚTICE 

• Budova čp. 56 – objekt občanské vybavenosti, která je součástí pozemku označeného 

jako stavební parcela č. 61, v k.ú. Mnětice, část obce Mnětice, ul. Černoborská,  

• budova čp. 139 – stavba občanského vybavení (požární zbrojnice) postavená na 

pozemku označeném jako stavební parcela č. 104, v k.ú. Mnětice, ul. Tuněchodská.  

 

Budova čp. 56 – objekt občanské vybavenosti v ulici Černoborská 

Současný stav: stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou prováděny 

drobné údržbářské práce (opravy elektroinstalace, systému vytápění, opravy přilehlých 

zpevněných ploch atd.), na konci životnosti jsou výplně okenních a dveřních otvorů 

Cíl:  oprava – výměna stávajících dožitých okenních a dveřních výplní za nové, pokračovat 

v provádění drobné stavební údržby budovy 

 

Budova čp. 139 – stavba občanského vybavení (požární zbrojnice) v ulici Tuněchodská 

Současný stav: současný stav budovy odpovídá jejímu stáří a běžnému opotřebení, jsou 

prováděny drobné údržbářské práce, na konci životnosti jsou výplně okenních a dveřních otvorů 

Cíl:  oprava - výměna stávajících dožitých okenních a dveřních výplní za nové, oprava 

fasádních omítek, pokračovat v provádění drobné stavební údržby budovy 

 

     

3. Péče o zeleň v Městském obvodu Pardubice IV 
 
Současný stav v Městském obvodě Pardubice IV: 

Správa a údržba zeleně, včetně péče o dřeviny, byla v uplynulém období ve všech místních 

částech městského obvodu kontinuální, komplexní a dostačující, avšak i nadále je co zlepšovat.   

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 11 (celkem 34) 

Cíl v Městském obvodě Pardubice IV: 

V následujícím období se správce zeleně zaměří na:  

• Spolupráci s Odborem hlavního architekta, Magistrátu města Pardubice (dále jen OHA) 

při návrhu a realizaci nových výsadeb a obnovu stávající zeleně v městském obvodě.  

• Spolupráci s kvalitními, zkušenými a osvědčenými zhotoviteli, především arboristy. 

• Spolupráci s městským arboristou. 

• Spolupráci s Městským obvodem Pardubice V a VIII. 

• Konzultaci s odborníky. 

• Výsadbu dřevin vhodných do intravilánu s ohledem na pravidla modrozelené 

infrastruktury a změnu klimatu. 

• Výsadbu vhodných dřevin do extravilánu tak, aby byl zachován krajinný ráz okolí a 

docházelo k jeho zlepšení vhodnými krajinnými opatřeními. 

• Péči o mladé výsadby – řez, zálivky. 

• Kontrolu náhradních výsadeb uložených ve správním řízení o povolení kácení dřevin 

rostoucích mimo les. 

• Péči o vytipované dřeviny – řez: tvarovací, redukční, bezpečnostní, zajištění podjezdné 

či podchodné výšky u vytipovaných dřevin. 

• Péči o vybrané senescentní dřeviny. 

• Návrhy na památné stromy v rámci městského obvodu. 

• Zajištění odborného posouzení dřevin arboristou. 

• Kácení provozně nebezpečných či nefunkčních a neperspektivních dřevin 

 

V neposlední řadě se také zaměříme na vytvoření dlouhodobější koncepce a pracovních 

podkladů pro péči o zeleň a dřeviny v rámci městského obvodu. Větší zřetel bude věnován 

Drozdicím, Žižínu, Staročernsku a Mněticím, které se v porovnání např. s Černou za Bory, 

Nemošicemi nebo Pardubičkami jeví, že byly v minulosti spíše upozaděny. 

 

Péče o dřeviny – navrhované zásahy pro léta 2023–2026 

 

2023  

• Nemošice – Mnětice – ořez jabloňové aleje podél místní komunikace. 

• Drozdice – ořez lip u křížku. 

• Staročernsko – ořez lip u křížku. 

• Nemošice – ořez lípy u plemenářského podniku. 

• Pardubičky – ořez jírovce u hřbitova, ořez vrb pod Kopečkem. 

• Staročernsko, Drozdice, u obecního domu – posouzení stavu skupiny dřevin arboristou, 

podle toho zajištění opatření. 

• Během sezóny vytipování dřevin ke kácení a k další péči. 

• Projekční práce – krajinná opatření Sad na Palachách a okraj „Nemošického lesa“ – 

spolupráce s Městským obvodem Pardubice V, OHA a Odborem rozvoje a strategie, 

Magistrátu města Pardubice (dále jen ORS) – dotace, revitalizace krajinné oblasti 

„Červeňák“ – spolupráce s OHA, ORS, Pestré Polabí a dalšími subjekty. 

• Návrh nových výsadeb v ul. Kyjevská, u dolní brány na hřbitov a v areálu školy                 

v Nemošicích– spolupráce s OHA. 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 12 (celkem 34) 

• „Archeopark“ Pardubičky – příprava plochy včetně výsadby stromořadí podél hranice 

pozemku – společně s OHA. 

• Areál pietního místa, Památník Zámeček – kontroly stavu zeleně a dřevin v sezóně ve 

spolupráci se Službami města Pardubic, komunikace s autorem Památníku Zámeček ve 

věci možné spolupráce na vegetačních úpravách sousedního pozemku a vzniku parku 

na daném pozemku. 

• Areál „Nová Tesla“ – provádění pravidelné kontroly výsadeb. 

• Ulice Východní, Pardubičky – v ochranném pásmu železnice – výsadba živého plotu 

z ptačího zobu, realizace podle konečného vyjádření Správy železnic (SŽDC). 

• Dosadba jabloní v aleji Nemošice – Mnětice – náhradní výsadba městského obvodu a 

Nemocnice Pardubického kraje. 

• Péče o mladé výsadby. 

• Příprava podkladů pro péči o dřeviny pro rok 2024. 

 

2024 

 

• Nemošice, náves a dětské hřiště. 

• Žižín, náves. 

• Park Vinice. 

• Pardubičky, ul. Zelená. 

• Pardubičky, park v ul. Revoluční. 

• Drozdice, okolo rybníka a podél komunikace. 

• Pardubičky, okraj pietního místa Památník Zámeček. 

• Černá za Bory, u křížku. 

• Péče o mladé výsadby. 

• Příprava podkladů pro péči o dřeviny pro rok 2025. 

 

2025 

• Alej Nemošice – Mnětice. 

• Park Vinice. 

• Průmyslová zóna Černá za Bory. 

• Kyjevská ul. 

• Vnitrobloky a refýže Pardubičky. 

• Nemošice - jírovce . 

• Dětská hřiště a sportoviště MO. 

 

 

2026 

• Park Vinice. 

• Areál Památník Zámeček.  

• Staročernsko, Žižín, Drozdice. 

• Jírovce u hřbitova Pardubičky. 

• dětská hřiště a sportoviště MO. 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 13 (celkem 34) 

Náhradní výsadby 

 

Náhradní výsadby uložené za veřejně prospěšnou stavbu „Jihovýchodní obchvat“ žadateli 

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD), předběžně zahájení těchto výsadeb proběhne v roce zahájení 

přípravných prací na stavbě. 

 

• 3 ks vánočních stromů do obvodu  

• 5 ks stromů okrasných dřevin před obecním domem v Drozdicích 

• 150 ks stromů, 400 ks keřů v krajinné oblasti „Červeňák“ – druhová skladba  

• 150 ks keřů ZŠ Svítání Nemošice – kvetoucí živý plot, živý plot z habrů, lísek, a 

včelařských dřevin, 1 ks buk lesní červenolistý, převislá forma, nadstandartní velikost 

• 15–20 ks stromů – areál TJ Pardubičky  

• 1 ks buk lesní, červenolistý kultivar, nadstandartní velikost, Památník Zámeček 

• 25 ks babyk stromořadí Černá za Bory – Mnětice – podle toho, jak budou vyřešeny 

pozemky a souhlasy vlastníků sousedních pozemků 

 

Další náhradní výsadby budou uloženy žadateli FOXCONN CZ, s.r.o. v rámci závazného 

stanoviska během roku 2023 po konzultaci s OHA.  

 

Z důvodu zlepšení vzhledu zeleně na veřejných prostranstvích bude v podzimním období roku 

2023 na vybraných lokalitách založeno několik nových záhonů s cibulovinami.  

 

 

Pletí souvislých keřových výsadeb, živých plotů a záhonů bude prováděno dodavatelsky 

v lokalitách a termínech: 

 

Lokalita č. 1  

Osazená vnitřní část kruhového objezdu v obci Nemošice – Staré náměstí o výměře 45 m² 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 4x ročně (1. - do 31. května, 2. - do 30. června, 3. - do 31. července,  

4. – do 15. října) 

Řez pokryvných dřevin tak aby nezasahovali do přístupových chodníků, vozovek a mobiliáře, 

odstranění poškozených a namrzlých částí rostlin včetně likvidace vzniklého odpadu, četnost 

2x ročně (1. – do 30. června – po odkvětu, 2. – do 30. září) 

 

Lokalita č. 2 

Osazené záhonové plochy a rabátka u 7 lamp veřejného osvětlení v ulici Sadová v Nemošicích 

– výměra 70 m² 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 4x ročně (1. - do 31. května, 2. - do 30. června, 3. - do 31. července,  

4. – do 15. října) 

 

 

Lokalita č. 3 

Šest úseků osazených rabátek (živých plotů) podél ulice Kyjevská v úseku od objektu Záchranné 

služby PK po ulici Pod Kopečkem v Pardubičkách v celkové délce 125 m. 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 14 (celkem 34) 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

Stříhání živých plotů, jejich tvarování ze tří stran, četnost 2x do roka (1. – do 30 června,  

2. – do 30. září) 

 

Lokalita č. 4 

Lokalita Černá za Bory – sídliště v ulici Na Rybníčkách – 950 m² keřových výsadeb, 35 m² 

výsadeb květinových záhonů, 72 m živých plotů 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 3x ročně (1. - do 31. května, 2. - do 31. července, 3. – do 15. října). 

Stříhání živých plotů, jejich tvarování ze tří stran, četnost 2x do roka (1. – do 30 června, 2. – do 

30. září) 

 

Lokalita č. 5 

Pardubičky – ulice Za Kopečkem – 45 m živého plotu 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

Stříhání živých plotů, jejich tvarování ze tří stran, četnost 2x do roka (1. – do 30. června,  

2. – do 30. září) 

 

Lokalita č. 6 

Pardubičky – ulice Fidrova, ostrůvkovité výsadby skupin keřů o celkové výměře 135 m² 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

 

Lokalita č. 7 

Drozdice – ulice Holandská na točně autobusu MHD, 30 m živého plotu 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

Stříhání živých plotů, jejich tvarování ze tří stran, četnost 2x do roka (1. – do 30. června,  

2. – do 30. září) 

 

Lokalita č. 8 

Drozdice – ulice Holandská před průmyslovou halou, 50 m živého plotu s jednotlivými stromy 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

Stříhání živých plotů, jejich tvarování ze tří stran, četnost 2x do roka (1. – do 30. června,  

2. – do 30. září) 

 

Lokalita č. 9 

Pardubičky, park a zahrada u budovy obecního úřadu v Bokově ulici čp. 315, 370 m² víceleté 

výsadby 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 15 (celkem 34) 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů 

(převládají zapojené nebo pokryvné keřové skupiny), vybrání odpadků z keřových výsadeb a 

jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

Stříhání živých plotů, jejich tvarování ze tří stran, četnost 2x do roka (1. – do 30. června,  

2. – do 30. září) 

 

Lokalita č. 10 

Nemošice, výsadba tújí u obecního domu v ulici Ostřešanská v délce 20 m 

Odplevelení souvislé výsadby tújí včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonu, vybrání 

odpadků z výsadeb a jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. října) 

 

Lokalita č. 11 

Nemošice – ulice Plemenářský podnik, 170 m živého plotu 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů, 

vybrání odpadků z keřových výsadeb a jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. 

– do 15. října) 

 

Lokalita č. 12 

Pardubičky kruhový objezd ulice Kyjevská, 10 m2 výsadeb 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů, 

vybrání odpadků z keřových výsadeb a jejich likvidace, četnost 3x ročně, střih růží 1x ročně (1. 

- do 31. května, 2. - do 31. července, 3. – do 15. října) 

 

Lokalita č. 13 

Ulice Průmyslová-živý plot a výsadba růží 

Odplevelení souvislých keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů, 

vybrání odpadků z keřových výsadeb a jejich likvidace, četnost 3x ročně, střih růží 1x ročně (1. 

- do 31. května, 2. - do 31. července, 3. – do 15. října) 

 

Lokalita č. 14 

Pardubičky ulice Revoluční – park, štěrkový záhon 

Odplevelení nově založeného štěrkového záhonu včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím 

záhonů, vybrání odpadků z keřových výsadeb a jejich likvidace, četnost 4x ročně (1. - do 31. 

května, 2. - do 30. června, 3. - do 31. července, 4. – do 15. října), případně po předchozí 

telefonické výzvě 

 

Lokalita č. 15 

Nemošice ul. Příčná – keřové výsadby 

Odplevelení keřových výsadeb včetně likvidace odpadu vzniklého s pletím záhonů, vybrání 

odpadků z keřových výsadeb a jejich likvidace, četnost 2x ročně (1. - do 30. června, 2. – do 15. 

října) 

 

Uvedené lokality, termíny a rozsah prací se v průběhu platnosti programu rozvoje mohou 

změnit. 

 

Chemická likvidace plevelů rostoucích v chodnících bude v letech 2023 – 2026 zajištěna 

dodavatelsky. 

 

Celoroční základní údržba zeleně v parku „Vinice“ v Pardubičkách podél toku řeky Chrudimky 

bude prováděna v letech 2023 – 2026 dodavatelsky. 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 16 (celkem 34) 

Sekání zeleně bude prováděno na travnatých plochách městského obvodu zaměstnanci pracovní 

čety v období duben–listopad každého roku. Seč příkopů a zatravněných ploch u nadjezdu 

v Černé za Bory bude zajištěno dodavatelsky. 

 

 

4. Odpadové hospodářství a oblast černých skládek 
 

Svoz komunálního odpadu zajišťuje společnost Služby města Pardubic pro celé město. Kromě 

komunálního odpadu zajišťují svoz biologického odpadu občanům, kteří mají kontejner na 

bioodpad. Občanům slouží také separační dvory a podle potřeby jsou přistavovány 

velkoobjemové kontejnery. Termíny jejich přistavování jsou a budou i nadále Městským 

obvodem Pardubice IV zveřejňovány na webových stránkách i ve zpravodaji městského 

obvodu. V rámci obvodu jsou stanoviště nádob na separovaný odpad. 

 

Výskyt černých skládek je zaměstnanci úřadu monitorován a černé skládky, které se vyskytnou 

na pozemcích ve vlastnictví města, nechá odstranit na vlastní náklady městský obvod. V případě 

zjištění konkrétní osoby, která černou skládku založila, je případ předán městu v souladu se 

statutem a aktuálními právními předpisy. 

 

 

5. Údržba, oprava, výstavba místních komunikací a doprava 
 

PARDUBIČKY, díly částí obce Bílé Předměstí a Studánka 

 

Současný stav:  

V části Městského obvodu Pardubice IV – Pardubičky se nachází celkem 12 km místních a 

účelových komunikací a přes 20 km chodníků. Tyto komunikace jsou svěřeny statutem města 

Pardubic do správy Městského obvodu Pardubice IV. Částí území Pardubiček procházejí dvě 

silnice II. třídy (II/322 v ulici Průmyslová a III/355 v ulici Dašická), které jsou v majetku 

Pardubického kraje a ve správě Správy a údržby silnic Pardubického kraje. Dále je 

Pardubičkami vedena cyklostezka podél řeky Chrudimky přes park Na Vinici až ke hřbitovu a 

dále směrem na Nemošice, či cyklopruhem a cyklostezkou až do Černé za Bory. Cyklostezky 

nejsou dle Statutu města Pardubic ve správě městského obvodu, jejich správcem je odbor 

dopravy Magistrátu města Pardubic, stejně tak jako mostních konstrukcí, zastávek MHD, 

podchodů, dopravního značení a dalších vymezených objektů.   

 

V minulých obdobích se městský obvod zaměřoval na postupnou rekonstrukci chodníků, kdy 

docházelo k výměně jejich povrchů z litého asfaltu na rozebíratelnou zámkovou dlažbu, která 

je výhodnější především z důvodů, že skoro pod každým chodníkem je umístěno vedení 

inženýrských sítí a při jejich opravách lze povrch chodníku snadno rozebrat a poté jej vrátit do 

původního stavu. 

 

Nejzávažnější problém této lokality je doprava v klidu - parkování a odstavování vozidel, a to 

především v návazné blízkosti Nemocnice Pardubického kraje.   

 

Cíl: 

Vozovky místních a účelových komunikací: 
 

V této částí městského obvodu dochází k postupnému dožívání povrchů vozovek, z tohoto 

důvodu bude nutné se do budoucna zaměřit na jejich postupné generální opravy, a především 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 17 (celkem 34) 

k průběžnému prozatímnímu zlepšování provozně technického stavu komunikací (opravy 

výtluků, propadů apod). Z vlastních zdrojů, a i ve spolupráci s městem Pardubice bude Městský 

obvod Pardubice IV prosazovat a připravovat: 

- Oprava povrchu vozovky místní komunikace v ulici Kyjevská v úseku od hlavní 

brány Nemocnice Pardubického kraje po okružní křižovatku v ulici Průmyslová. 

- Kompletní rekonstrukce místní komunikace v ulici Východní v celém uličním 

profilu (chodník, vozovka, parkovací plochy) v úseku od nadjezdu Kyjevská po ulici 

Zelená, a to v návaznosti na dokončení rekonstrukce budovy bývalé Telegrafie 

Univerzitou Pardubice. 

- Kompletní rekonstrukce místní komunikace v ulici Kyjevská (pod nemocnicí) 

v celém uličním profilu (chodník, vozovka, parkovací plochy), a to v návaznosti na 

dokončení výstavby parkovacího domu v areálu nemocnice.  

- Rekonstrukce veřejných ploch pod nadjezdem Kyjevská v návaznosti na dokončené 

náměstí v nově vybudované čtvrti Nová Tesla. 

 

Chodníky: 
 

V minulých obdobích se Městský obvod Pardubice IV zaměřil na rekonstrukci povrchů většiny 

chodníků v Pardubičkách. Z vlastních zdrojů nebo ve spolupráci se správci inženýrských sítí 

byly postupně asfaltové povrchy vyměněny za zámkovou dlažbou. V tomto období se městský 

obvod zaměří na lokální opravy (propady, vyvrácené obruby) těchto chodníků a na výstavbu 

chodníků nových:  

 

- Dokončení výstavby chodníku mezi ulicemi Pod Kopečkem a Za Kopečkem. 

- Výstavba nového chodníku v ulici Revoluční v úseku od ulice K Zámečku po ulici 

Východní.  

- Výstavba nového propojovacího bezbariérového chodníku z ulice Odbojářů 

k areálu Památníku Zámeček. 

- Výstavba nových chodníků v bezprostředním okolí sportovního hřiště v ulici 

Drozdická (přístupový chodník od vozovky v ulici Drozdická, oprava chodníku podél 

oplocení areálu společnosti Foxconn). 

 

Dále bude realizován nový povrch chodníku v ulici Zelená podél areálu Nové Tesly. 

 

Parkování:  
 

V místní části Pardubičky je zcela neúnosná situace v parkování, a to především z důvodu nízké 

kapacity parkovacích ploch v areálu Nemocnice Pardubického kraje, která se v nedávné době 

ještě snížila v důsledku stavby Centrálního urgentního příjmu. Městský obvod Pardubice IV se 

bude aktivně podílet na jednáních o výstavbě potřebného parkovacího domu v areálu 

nemocnice. Ve spoluprací s Magistrátem města Pardubic bude usilovat o zavedení rezidentního 

parkovaní v lokalitě Pardubiček a účastnit se příprav na vyvolanou související změnu 

dopravního režimu v celém území.  

Dále budou vyhledávány volné kapacity ploch pro realizaci např. odstavných parkovacích 

pruhů. V tomto období bude městský obvod připravovat a následně realizovat stavby: 

- Výstavba odstavného parkovacího pruhu v ulici Národních hrdinů (u MŠ 

Čtyřlístek). 

- Zvýšení kapacity odstavných parkovacích míst v ulici Kyjevská (u budovy Základní 

školy Pardubičky). 

- Výstavba odstavné parkovací plochy v ulici Kyjevská za hřbitovem.  

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 18 (celkem 34) 

Cyklostezky:  
 

Do lokality Pardubiček je vedena cyklostezka z centra města podél břehu řeky Chrudimky přes 

park Na Vinici až ke hřbitovu v ulici Kyjevská, a dále směrem na Nemošice či cyklopruhem 

směrem do Černé za Bory. Další cyklostezka je vedena z ulice Drozdická kolem Larischovy 

vily k okružní křižovatce v ulic Průmyslová u sídla společnosti Foxconnu. Městský obvod jako 

doposud bude dále dohlížet na lokální opravy cyklostezky, které spadají do kompetence 

Magistrátu města Pardubic. Bude se zasazovat o zlepšení zimní a běžné údržby cyklostezek 

zajišťované taktéž magistrátem.  

 

Zastávky MHD: 

 

Zastávky MHD nejsou v kompetenci Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto se městský 

obvod bude zasazovat o alespoň dočasnou (kolize se stavbou Pardubice I/2 – jihovýchodní 

obchvat) úpravu nástupní plochy zastávky „Průmyslová“ směr Černá za Bory a rekonstrukci 

obou zastávek „Nemocnice“ ve spojitosti se stavbou nového napojení Nemocnice Pardubického 

kraje z nadjezdu Kyjevská. Dále bude dohlížet na opravy zastávkových zálivů a údržbě 

zastávkových přístřešků či jejich postupné obnově. 

 

 

NEMOŠICE 

 

Současný stav: 

V místní části Nemošice se nachází celkem 7 km místních a účelových komunikací – vozovek 

a okolo 13 km chodníků. Tyto komunikace jsou svěřeny statutem města Pardubic do správy 

Městského obvodu Pardubice IV. Nemošicemi prochází silnice III/34026, která je v majetku 

Pardubického kraje a ve správě Správy a údržby silnic Pardubického kraje. Do Nemošic je 

vedena cyklostezka z Pardubiček, z Jesničánek a z Ostřešan, kdy posledně dvě zmiňované 

nejsou dokončeny, a to z důvodu nezískání potřebných pozemků cizích vlastníků.  

 

Cíl: 

Vozovky místních a účelových komunikací: 

I přesto, že v místní části Nemošice se v minulých obdobích podařilo zcela zrekonstruovat 

mnoho ulic (např. ulice Plemenářský podnik, části ulice Sadová, Na Rybníku, 28. října), tak i 

zde dochází k postupnému dožívání povrchů vozovek, a z tohoto důvodu se bude nutné do 

budoucna zaměřit na jejich postupné generální opravy, a především k průběžnému 

prozatímnímu zlepšování provozně technického stavu komunikací (opravy výtluků, propadů 

apod). Z vlastních zdrojů, a i ve spolupráci s městem Pardubice bude Městský obvod Pardubice 

IV prosazovat a připravovat: 

 

- Rekonstrukce místní komunikace v ulici Příčná v celém uličním profilu se 

souvisejícím potřebným řešením odvodu dešťových vod. 

- Rekonstrukce místní komunikace v ulici Sportovní v celém uličním profilu se 

souvisejícím potřebným řešením odvodu dešťových vod, s předpokladem rozdělení do 

dvou etap (úsek od ulice Sadová po ulici 5. května a od ulice 5. května po areál SK 

Nemošice). 

 

Chodníky: 
 

V minulých obdobích se Městský obvod Pardubice IV zaměřil na výstavbu nových chodníků 

např. v ulici Mírová, Fučíkova a na obnovu jejich povrchů. Z vlastních zdrojů nebo ve 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 19 (celkem 34) 

spolupráci se správci inženýrských sítí byly postupně asfaltové povrchy vyměněny za 

zámkovou dlažbou. V tomto období se městský obvod zaměří na lokální opravy (propady, 

vyvrácené obruby) těchto chodníků.  

 

Parkování:  
 

V místní části Nemošice není parkování problémem, tak jako v Pardubičkách. Parkování zde 

probíhá především při krajích vozovek a na pozemcích přilehlých rodinných domů. 

 

Cyklostezky: 

 

Nemošice jsou dostupné hned po několika cyklostezkách, a to z Pardubiček podél krajské 

silnice III. třídy, z Jesničánek taktéž vedené podél krajské silnice a pak také z obce Ostřešany. 

Jelikož cyklostezky z Jesničánek a z Ostřešan nejsou vedeny až do Nemošic, ale jsou ukončeny 

nedaleko začátku obce, bude Městský obvod Pardubice IV usilovat o jejich dokončení. V tomto 

období dojde k projednání a přípravě stavby: 

 

- Výstavba prodloužení cyklostezky z ulice Vodárenská přes přilehlé pole s výjezdem 

na polní cestu Nemošice – Mikulovice. 

 

Městský obvod jako doposud bude dále dohlížet na lokální opravy cyklostezky, které spadají 

do kompetence Magistrátu města Pardubic. Bude se zasazovat o zlepšení zimní a běžné údržby 

zajišťované taktéž magistrátem. 

 

Zastávky MHD: 

 

Zastávky MHD nejsou kompetencí Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto bude dále 

dohlížet na opravy autobusových zálivů a údržbě zastávkových přístřešků či jejich postupné 

obnově.  

 

 

DROZDICE 

 

Současný stav: 

Místní částí Drozdice prochází místní komunikace, která je svěřena Statutem města Pardubic 

do správy Městského obvodu Pardubice IV. Podél komunikace jsou vedeny přilehlé chodníky, 

taktéž ve správě městského obvodu.  

 

Cíl: 

Místní a účelové komunikace: 

V této částí městského obvodu dochází k postupnému dožívání povrchů vozovek, z tohoto 

důvodu bude nutné se zaměřit na jejich postupné generální opravy, a především k průběžnému 

prozatímnímu zlepšování provozně technického stavu komunikací (opravy výtluků, propadů 

apod). Z vlastních zdrojů a i ve spolupráci s městem Pardubice bude Městský obvod Pardubice 

IV prosazovat a připravovat:  

 

- Realizace stavby Oprava krytu vozovky místní komunikace Holandská (v úseku 

mezi železničními vlečkovými přejezdy před místní částí Drozdice). 

 

 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 20 (celkem 34) 

Parkování:  

 

V místní části Drozdice není parkování problémem. Parkování zde probíhá především na 

pozemcích přilehlých rodinných domů nebo na v předešlých letech vybudované návsi.  

 

Cyklostezky: 

 

Pro zvýšení bezpečnosti a komfortu pohybu obyvatel Drozdic směrem do Černé za Bory bude 

nadále Městský obvod Pardubice IV usilovat a připravovat: 

 

- Výstavbu chodníku/cyklostezky v ulici Holandská v úseku od okružní křižovatky 

v ulici Hostovická v Černé za Bory po areál společnosti Nedcon vedenou krajnicí místní 

komunikace. 

- Výstavbu propojovací cyklostezky v úseku od ulice Dělnická směrem na Drozdice 

v prostoru bývalé vlečky. 

 

Zastávky MHD: 

 

Zastávky MHD nejsou kompetencí Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto bude dále 

dohlížet na opravy autobusových zálivů a údržbě zastávkových přístřešků či jejich postupné 

obnově.  

 

ČERNÁ ZA BORY 

 

Současný stav: 

V místní části Černá za Bory se nachází celkem 5 km místních a účelových komunikací – 

vozovek a okolo 9 km chodníků. Tyto komunikace jsou svěřeny statutem města Pardubic do 

správy Městského obvodu Pardubice IV. Centrální částí Černé za Bory procházejí silnice 

III/355 směrem na Hostovice a III/34039 směrem do Mnětic, která je v majetku Pardubického 

kraje a ve správě Správy a údržby silnic Pardubického kraje. Tato místní část je dobře dostupná 

i pro cyklisty cyklostezkami z Pardubiček, z Mnětic a Žižína.  

  

Cíl:  

Vozovky místních a účelových komunikací: 

I přesto, že v místní části Černé za Bory se v minulých obdobích podařilo zcela zrekonstruovat 

mnoho ulic (sídliště Na Rybníčkách, ulice Dělnická, ulice Na Vsi), tak i zde dochází 

k postupnému dožívání povrchů vozovek, kdy se bude nutné do budoucna zaměřit na jejich 

postupné generální opravy, a především k průběžnému prozatímnímu zlepšování provozně 

technického stavu komunikací (opravy výtluků, propadů apod). Z vlastních zdrojů, a i ve 

spolupráci s městem Pardubice bude Městský obvod Pardubice IV prosazovat a připravovat: 

 

- Rekonstrukce místní komunikace v ulici Akátová v celém uličním profilu se 

souvisejícím potřebným řešením odvodu dešťových vod. 

- Rekonstrukce místní komunikace v ulici Světlá v celém uličním profilu se 

souvisejícím potřebným řešením odvodu dešťových vod. 

- Oprava krytu vozovky místní komunikace Holandská (v úseku od okružní 

křižovatky ulic Průmyslová a Hostovická po první vlečkový železniční přejezd směrem 

na Drozdice). 

- Oprava povrchu místní komunikace za kapličkou v ulici Hostovická. 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 21 (celkem 34) 

Chodníky: 
 

V minulých obdobích se Městský obvod Pardubice IV zaměřil na rekonstrukci povrchů většiny 

chodníků v místní částí Černá za Bory. Z vlastních zdrojů nebo ve spolupráci se správci 

inženýrských sítí byly postupně asfaltové povrchy vyměněny za zámkovou dlažbou (ulice 

Jabloňová, Na Benátkách, Zminská, část ulice Hostovická). V tomto období se městský obvod 

zaměří na lokální opravy (propady, vyvrácené obruby) těchto chodníků a na výstavbu chodníků 

nových:  
 

- Vybudování chodníku/zpevněné pěšiny z ulice Světlá podél protihlukové stěny 

železničního koridoru. 

 

Ve spolupráci se společností ČEZ Distribuce a.s., která připravuje stavbu „Černá za Bory, 

PA_0602 obnova knn“, dojde v části obce k uložení kabelového vedení pod chodníky, kdy 

v rámci obnovy do původního stavu budou do chodníku doplněny bezbariérové prvky a dále 

dojde:  

- K obnově povrchu chodníku v ulici Světlá (v úseku od ulice Hostovická po železniční 

koridor) 

 

Parkování:  
 

Místní část Černá za Bory lze z hlediska problematiky parkování rozdělit na dvě části. 

Problematičtější částí je parkovaní na sídlišti v ulici Na Rybníčkách. Parkovací kapacita je již 

naplněna, a to především z důvodu vysokého počtu vozidel na jednu domácnost a taktéž 

odstavování služebních vozidel místních obyvatel. Z tohoto důvodu Městský obvod Pardubice 

IV bude nadále vyhledávat volné prostorové kapacity ke zvýšení počtu parkovacích míst. Dojde 

k projektové přípravě a realizaci stavby: 
 

- Rozšíření parkovací plochy u prodejny COOP v ulici Ke Kobelnici. 

 

V dalších částech této lokality není odstavování vozidel závažným problémem. Parkování zde 

probíhá především při krajích vozovek a na pozemcích přilehlých rodinných domů. 

 

Cyklostezky: 
 

Černá za Bory je výborně dostupná hned po několika cyklostezkách, a to z Pardubiček podél 

krajské silnice II. třídy, z Mnětic taktéž vedenou podél krajské silnice a pak také ze Žižína. Ale 

i přesto chybí další cyklo napojení směrem na Drozdice a do Staročernska.  Městský obvod 

Pardubice IV bude ve spolupráci s investorem záměru výstavby v lokalitě Starzone projednávat 

a připravovat:  

 

- Výstavbu nové stezky pro chodce a cyklisty vedenou od okružní křižovatky v ulici 

Staročernská (u Starzone) směrem do ulice Na Brázdách v místní části Staročernsko. 

 

A dále ve spoluprací se Statutárním městem Pardubice projednávat a projekčně připravovat:  

 

- Výstavbu chodníku/cyklostezky v ulici Holandská v úseku od okružní křižovatky 

v ulici Hostovická po areál společnosti Nedcon vedenou krajnicí místní komunikace. 

- Výstavbu propojovací cyklostezky v úseku od ulice Dělnická v prostoru bývalé 

vlečky. 

- Projednání možnosti cyklistického propojení Černé za Bory a Dubiny. 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 22 (celkem 34) 

Městský obvod jako doposud bude dále dohlížet na lokální opravy cyklostezky, které spadají 

do kompetence Magistrátu města Pardubic. Bude se zasazovat o zlepšení zimní a běžné údržby 

cyklostezek zajišťované taktéž magistrátem města.  

 

Zastávky MHD: 

 

Zastávky MHD nejsou kompetencí Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto bude dále 

dohlížet na opravy autobusových zálivů a údržbě zastávkových přístřešků či jejich postupné 

obnově. Dále se bude zasazovat o zajištění výstavby nové zastávky MHD „Černá za Bory, 

pošta“ ze strany Statutárního města Pardubice. 

 

 

MNĚTICE 

 

Současný stav: 

V místní části Mnětice se nachází celkem 1,3 km místních a účelových komunikací – vozovek 

a okolo 2 km chodníků. Tyto komunikace jsou svěřeny Statutem města Pardubic do správy 

Městského obvodu Pardubice IV. Centrální částí Mnětic prochází silnice III/34039 směrem do 

na Tuněchody, která je v majetku Pardubického kraje a ve správě Správy a údržby silnic 

Pardubického kraje. Tato místní část je dostupná cyklostezkou z Černé za Bory.  

 

Cíl: 

Vozovky místních a účelových komunikací: 

I přesto, že v místní části Mnětice se v minulých obdobích podařilo zcela zrekonstruovat mnoho 

místních komunikacích (např. část ulice Ke Hrázi, ul Zemědělská, zpevněné plochy v okolí 

obecního domu), tak i zde dochází k postupnému dožívání povrchů vozovek, a z tohoto důvodu 

se bude nutné zaměřit na jejich postupné generální opravy, a především k průběžnému 

prozatímnímu zlepšování provozně technického stavu komunikací (opravy výtluků, propadů 

apod). Městský obvod Pardubice IV má připravené k realizaci stavby: 

 

- Mnětice – ulice Ke Hrázi. Rekonstrukce místní komunikace v úseku od křižovatky 

s ulicí Zemědělská  

- Mnětice – ulice U Kapličky. Rekonstrukce místní komunikace. 

 

Chodníky: 
 

V tomto období se městský obvod zaměří na lokální opravy (propady, vyvrácené obruby) 

chodníků. Ve spolupráci se společností ČEZ Distribuce a.s., která připravuje stavbu „Mnětice 

PA_0726 obnova knn“, dojde v části obce k uložení kabelového vedení pod chodníky, kdy 

v rámci obnovy do původního stavu budou do chodníku doplněny bezbariérové prvky.  

 

Parkování:  
 

V místní části Mnětice není parkování problémem. Parkování zde probíhá především na 

pozemcích přilehlých rodinných domů nebo na v předešlých letech vybudované zpevněné ploše 

v okolí obecního domu.  

 

Cyklostezky:  
 

Městský obvod jako doposud bude dohlížet na lokální opravy cyklostezek, které spadají do 

kompetence Magistrátu města Pardubic. Bude se zasazovat o zlepšení zimní a běžné údržby 

cyklostezek zajišťované taktéž magistrátem.  



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 23 (celkem 34) 

Zastávky MHD: 

 

Zastávky MHD nejsou kompetencí Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto bude dále 

dohlížet na opravy autobusových zálivů a údržbě zastávkových přístřešků či jejich postupné 

obnově. 

 

STAROČERNSKO 

 

Současný stav: 

V místní části Staročernsko se nachází celkem 2,5 km místních a účelových komunikací – 

vozovek. Tyto komunikace jsou svěřeny Statutem města Pardubic do správy Městského obvodu 

Pardubice IV. Staročernskem prochází silnice III/2983, která je v majetku Pardubického kraje 

a ve správě Správy a údržby silnic Pardubického kraje.  

 

Cíl: 

 
Místní a účelové komunikace: 
 

V této částí městského obvodu stav vozovek komunikací odpovídá jejich stáří, ale nejsou ve 

špatně stavebně technickém stavu. V následující období bude docházet především 

k průběžnému zlepšování provozně technického stavu komunikací (opravy vzniklých výtluků, 

propadů apod). Žádná z komunikací nepotřebuje prozatím generální opravu.  

 
Parkování:  
 

V místní části Staročernsko není parkování problémem. Parkování zde probíhá především na 

pozemcích přilehlých rodinných domů.  

 

Cyklostezky: 
 

Velkým problémem místní části Staročernsko je absence bezpečného pěšího a cyklistického 

propojení z Černé za Bory.  Městský obvod Pardubice IV bude ve spolupráci s investorem 

záměru výstavby v lokalitě Starzone projednávat a připravovat:  

 

- Výstavbu nové stezky pro chodce a cyklisty vedenou od okružní křižovatky v ulici 

Staročernská (u Starzone) směrem do ulice Na Brázdách v místní části Staročernsko. 

 

Zastávky MHD: 
 

Zastávky MHD nejsou kompetencí Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto bude dále 

dohlížet na opravy autobusových zálivů a údržbě zastávkových přístřešků či jejich postupné 

obnově. Na počátku tohoto období došlo k výstavbě nové zastávky MHD včetně zastávkového 

přístřešku a výsadbě zeleně na konci Staročernska směrem na Sezemice.  

 

 
ŽIŽÍN 

 

Současný stav: 

Místní částí Žižín prochází silnice III/355, která je v majetku Pardubického kraje a ve správě 

Správy a údržby silnic Pardubického kraje. Podél krajské silnice jsou vedeny chodníky, které 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 24 (celkem 34) 

jsou svěřeny Statutem města Pardubic do správy Městského obvodu Pardubice IV. Žižín je 

dobře dostupný i pro cyklisty po cyklostezce vedené z Černé za Bory.  

 

Cíl: 

 

Chodníky: 
 

V tomto období se městský obvod zaměří na lokální opravy (propady, vyvrácené obruby) 

chodníků. Ve spolupráci se společností ČEZ Distribuce a.s., která připravuje stavbu „PA Žižín 

– knn“ dojde v celé obci k uložení kabelového vedení pod chodníky, kdy v rámci obnovy do 

původního stavu budou do chodníku doplněny bezbariérové prvky.  

 

Parkování:  

V místní části Žižín není parkování problémem. Parkování zde probíhá především na 

pozemcích přilehlých rodinných domů.  

 

Cyklostezky:  
 

Městský obvod jako doposud bude dohlížet na lokální opravy cyklostezek, které spadají do 

kompetence Magistrátu města Pardubic. Bude se zasazovat o zlepšení zimní a běžné údržby 

cyklostezek zajišťované taktéž magistrátem.  

 

Zastávky MHD: 

 

Zastávky MHD nejsou kompetencí Městského obvodu Pardubice IV, ale i přesto bude dále 

dohlížet na opravy autobusových zálivů a údržbě zastávkových přístřešků či jejich postupné 

obnově. 

 

6. Školství, sport, volný čas 
 

Současný stav: 

V současné době je možnost sportovního vyžití v Sokolovně v Pardubičkách a v Mněticích, na 

hřištích v Pardubičkách, Nemošicích, Mněticích, v parku pod Vinicí, na sportovním hřišti 

v Černé za Bory. Menší plochy pro sportování jsou v Drozdicích a v Pardubičkách. V   místních 

částech jsou k dispozici veřejně dostupná dětská hřiště různého druhu.  

 

V minulém volebním období se podařilo realizovat výstavbu dětských hřišť v Pardubičkách 

v ulici Drozdická, v Nemošicích v ulici Nemošická a výstavbu multifunkčního hřiště s umělým 

povrchem v ulici Drozdická v Pardubičkách. 

 

Na období let 2023–2026 je plánováno vybudování workoutových hřišť v místních částích 

Pardubičky, Nemošice, Mnětice, Černá za Bory, Staročensko a Drozdice. 

V místní části Drozdice je v plánu revitalizace stávajícího sportovního hřiště – nově s umělým 

sportovním povrchem. Dále v místní části Nemošice se bude městský obvod spoluúčastnit na 

revitalizaci stávajícího hřiště v areálu SK Nemošice.  

 

V rámci městského obvodu fungují různé spolky, sportovní a společenské organizace. 

V jednotlivých místních částech je nám známo, že fungují následující: 

 

❖ Pardubičky 

• TJ Pardubičky 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 25 (celkem 34) 

• SK Pardubičky – fotbal 

• Karate Lions 

❖ Nemošice  

• SK Nemošice – fotbal, nohejbal 

• Spolek Nemošice 700 

• Kynologové 

• Hřebčín 

❖ Mnětice 

• TJ Sokol Mnětice – fotbal, nohejbal, volejbal 

• Hasiči Mnětice 

• Myslivci Mnětice 

• Rybáři Mnětice 

❖ Drozdice 

• Hasiči Drozdice 

• Rybáři Drozdice 

 

V městském obvodě fungují školní zařízení, a to v Pardubičkách Základní škola a mateřská 

škola,Pardubice–Pardubičky (ZŠ pro 1. až 5. stupeň, MŠ Černá za Bory), Mateřská škola 

Čtyřlístek v Pardubičkách a její odloučené pracoviště v  Nemošicích, Praktická škola a základní 

škola Svítání v Pardubičkách a v Nemošicích, soukromá Střední škola řemesel a služeb v Černé 

za Bory, Střední zdravotnická škola Pardubice v Pardubičkách 

 

Usnesením č.28/II-XII/2022 ze dne 22. 12. 2022 rozhodlo Zastupitelstvo městského obvodu 

Pardubice IV ustanovit Osadní výbor (dále jen OV) Pardubičky a Studánka, OV Drozdice, OV 

Černá za Bory a Žižín, OV Staročernsko, OV Mnětice a OV Nemošice. Téhož dne usnesením 

č.29/II-XII/2022 byl schválen Statut osadních výborů Městského obvodu Pardubice IV a 

základní pravidla pro použití finančních prostředků z rozpočtu Městského obvodu Pardubice 

IV. OV nemá právní subjektivitu, a tak finanční prostředky, které používá pro svou práci, jsou 

součástí rozpočtu a účetnictví Městského obvodu Pardubice IV. Na daný rok má OV schválené 

finanční prostředky v rozpočtu, ale při jejich čerpání je nutné dodržovat pravidla, které 

vycházejí ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, v platném znění, a dále dle výše 

uvedeného statutu.  

 

Cíl:  

Městský obvod Pardubice IV bude podporovat činnosti osadních výborů, spolků, organizací, 

školních zařízení a občanů v oblasti vzdělávání, v oblasti kulturních, společenských a 

sportovních aktivit pořádaných v Městském obvodu Pardubice IV prostřednictvím svého 

rozpočtu. Bude sám pořádat vlastní akce jako např. „Turnaj Městského obvodu Pardubice IV 

v pálce“, rozsvícení vánočního stromu apod.    

 

 

7. Kultura a památky v Městském obvodě Pardubice IV 
 

Současný stav: 

Občané dojíždějí za kulturním vyžitím převážně do centra města. Na území Městského obvodu 

Pardubice IV se díky aktivitám různých subjektů (viz. kapitola 6) periodicky konají kulturní 

akce (Kateřinská zábava, Šibřinky, apod.).  

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 26 (celkem 34) 

V Obecním domě Pardubičkách a v Nemošicích fungují místní knihovny, které organizačně 

patří pod Městský obvod Pardubice IV a jsou tudíž městským obvodem dotovány, a to jak 

samotný provoz, tak i nákup nových knih.   

 

Na základě Statutu města Pardubic zajišťuje městský obvod dohled nad kulturními a 

historickými památkami, které se nacházejí na území městského obvodu. V tomto městský 

obvod chce i nadále pokračovat s tím, že byl proveden monitoring daných památek a bylo 

provedeno následující vyhodnocení pro jejich zachování (údržba, opravy a výsadba):  

 

 

❖ Pardubičky 

 

1. Památník obětem I. a II. světové války 

Současný stav:  

Nachází se v parčíku naproti Úřadu městského obvodu Pardubice IV. Pomník je ve 

vlastnictví Statutárního města Pardubic. Po roce 1918 nechali občané Pardubiček postavit 

ve svém parčíku pískovcový pomník obětem světové války, s žulovou deskou uprostřed. Na 

desce je vytesán nápis „Není mrtev, kdo svobodu svým bratřím vydobyl“. V pískovci byly 

po 2. světové válce dodatečně vytesány letopočty 1914–1918 na levé straně a 1939–1945 na 

pravé straně. Pomník byl opraven a nově osázen v roce 2022. 

 

 

2. Památník obětem II. světové války 

Současný stav:  

Na hřbitově v Pardubičkách se nachází od roku 1945 hrob vojáka Rudé armády Tichona 

Voždajenka. Hrob je ve vlastnictví Statutárního města Pardubic. Pomník je v dobrém stavu. 

 

 

3. Památník obětem I. světové války 

Současný stav: Pomník je umístěný v ul. Kyjevská, v blízkosti č.p.25. Původní medailon 

nesl reliéf obrazu T. G. Masaryka, po roce 1948 byl nahrazen letopočty „1914–1918“. 

Pomník je ve vlastnictví Statutárního města Pardubic a je v dobrém stavu.  

 

 

4. Památník obětem II. světové války 

Současný stav: Památník Zámeček je památník nacházející se ve čtvrti Pardubičky, na místě 

nacistického popraviště z doby II. světové války, v prostoru bývalé vojenské střelnice za tzv. 

druhého stanného práva po atentátu na Reinharda Heydricha v roce 1942. Památník je tvořen 

pietním místem s pomníkem a budovou muzea s expozicí, jež připomíná události spojené 

s II. světovou válkou a nacistickými zločiny na Pardubicku.  

Památník Zámeček je zároveň i příspěvkovou organizací zřízenou Statutárním městem 

Pardubice v roce 2021 za účelem trvalého uchování vzpomínky na oběti druhého stanného 

práva a odvahu československých odbojářů, kteří se stali spolupracovníky parašutistického 

výsadku Silver A a dalších spojených výsadků.  

 

 

 

 

https://www.vets.cz/vpm/9949-pamatnik-obetem-2-svetove-valky/#9949-pamatnik-obetem-2-svetove-valky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pam%C3%A1tn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubi%C4%8Dky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t_na_Heydricha
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_odboj_(1939%E2%80%931945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Silver_A


Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 27 (celkem 34) 

5. Pamětní deska obětem II. světové války 
Současný stav: Pamětní deska je umístěna v obecním domě v Pardubičkách, Bokova 315. 

Na desce se nachází nápis: „Nacistickou zlovůlí připraveni o život“ 

 

❖ TYC FRANTIŠEK 

zaměstnanec Masarykovy nemocnice v Pardubicích, zastřelen 10.6.1944 v Terezíně 

❖ KRÁNICH BENEDIKT 

zaměstnanec Fy. Míka, 

zemřel dne 28.9.1944 po útrapách v koncentračním táboře Gross Rosen 

Cíl: Deska je v dobrém stavu. Cílem je ji opětovně vystavit na objektu úřadu v ulici Bokova 

315. 

 

 

6. Pamětní deska věnovaná paní Boženě Hovorové 

Současný stav: Pamětní deska je umístěna na budově čp. 110, ul. Bokova. Nápis na desce:       

„V TOMTO DOMĚ ŽILA BOŽENA HOVOROVÁ *1889, ZAHYNULA V DOBĚ 

HEYDRICHIÁDY 2.7.1942“. Poznámka: u paní Hovorové byly krátce uloženy obě 

vysílačky zpravodajské skupiny SILVER A. Deska je ve vlastnictví Statutárního města 

Pardubic a je v dobrém stavu. Dům je v osobních vlastnictví.   

 

7. Hřbitov příslušníků 8. dragounského pluku hraběte Montecuccoliho 
Současný stav: Památník se nachází v Pardubičkách v malém parčíku, který se někdy nazývá 

„Revoluční parčík“, naproti Úřadu městského obvodu Pardubice IV, Bokova 315, mezi 

ulicemi Revoluční a Národních hrdinů. Na tomto místě byl v letech 1850-51 zřízen vojenský 

hřbitov, kde byli pohřbíváni rakouští a pruští vojáci. Počet pochovaných rakouských vojáků 

se odhaduje na 250, těch pruských jen pár desítek. Jsou zde mimo jiné i vojáci 8. 

dragounského jezdeckého pluku Montecuccoli z Pardubic, kteří zemřeli na následky zranění 

v bitvě u Hradce Králové roku 1866. Z té doby se náhrobky již nedochovaly a zůstal jen 

pomník z konce 19. století. Pohřbívání bylo ukončeno po I. světové válce. Překlad 

německého nápisu zní: „Na paměť zde odpočívajícího mužstva c. k. dragounského pluku č. 

8 hraběte von Montecuccoli věnováno jejich velitelem pluku plukovníkem Josefem von 

Bayer". Pomník je ve vlastnictví Statutárního města Pardubice a je v dobrém stavu.  
 

8. Památník obětem I. světové války 

Současný stav: Památník se nachází v Pardubičkách v malém parčíku, který se někdy nazývá 

„Revoluční parčík“ naproti Úřadu městského obvodu Pardubice IV, Bokova 315, mezi 

ulicemi Revoluční a Národních hrdinů. Památník je ve vlastnictví Statutárního města 

Pardubice a je v dobrém stavu. 

 

9. Pamětní deska 

Současný stav: Pamětní deska je umístěna na budově školy v ulici Kyjevská v Pardubičkách. 

Věnována je panu Karlovi Bokovi, řídícímu učiteli, redaktorovi, spisovateli, kulturnímu a 

divadelnímu pracovníkovi. Nápis: „Nezapomenutelný pracovník KAREL BOK, řídící učitel 

v.v. 12.6.1945, byl 48 roků hasičem, starosta O.H.J., starosta D.T.J., 1. místopředseda 

M.N.V., Kulturní a divadelní pracovník, redaktor a spisovatel. Pamětní deska je ve 

vlastnictví Statutárního města Pardubice a je v dobrém stavu.  

 

https://www.vets.cz/vpm/9977-pametni-deska-obetem-2-svetove-valky/#9977-pametni-deska-obetem-2-svetove-valky
https://www.vets.cz/vpm/frantisek-tyc-824/
https://www.vets.cz/vpm/9975-hrbitov-prislusniku-8-dragounskeho-pluku-hrabete-montecuccoliho/#9975-hrbitov-prislusniku-8-dragounskeho-pluku-hrabete-montecuccoliho
https://www.turistika.cz/trasy/pardubice
https://www.turistika.cz/trasy/pardubice


Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 28 (celkem 34) 

V Pardubičkách se nachází památné místo vzniku Pardubic a to u kostela sv. Jiljí. Toto místo 

není nikterak akcentováno a většina občanů o něm ani neví, přestože jeho význam přesahuje 

hranice města.  

 

Cíl: Na základě již zpracované studie podporovat realizaci projektu  a tím se podílet na 

zviditelnění památného místa vzniku Pardubic v rámci archeologického naleziště u kostela 

Sv. Jiljí v Pardubičkách.  

 

 

❖ Nemošice 

1. Památník obětem  I. a II. světové války 

Současný stav: Nachází se před Základní školou a Praktickou školou Svítání, ul.  

Ostřešanská 25, Nemošice. Je ve vlastnictví Statutárního města Pardubice a je v dobrém 

stavu.  

 

2. Kamenný kříž  

Současný stav: Nachází se u kruhového objezdu v místní části Nemošice. Je ve vlastnictví 

Statutárního města Pardubic a je v dobrém stavu. 

 

3. Busta T. G. Masaryka  

Současný stav: Umístěna je před Základní školou a Praktickou školou Svítání, ul. 

Ostřešanská 25, Nemošice. Dílo akademického sochaře Otakara Španiela bylo odhaleno 

v roce 1936,          II. světovou válku však na svém místě nepřečkalo. Znovuobnoveno bylo 

krátce po skončení    II. světové války, načež bylo podruhé odstraněno. Definitivně se 

připomínka na T. G. Masaryka do Nemošic vrátila až v roce 1990. Je ve vlastnictví 

Statutárního města Pardubic a je v dobrém stavu. 

 

4. Památník k výročí 700 let založení Nemošic 

Současný stav: Památník se nachází v Nemošicích u kruhové křižovatky a je tvořen třemi 

znaky na ozdobném stojanu, v každém znaku jsou vyobrazeny 3 ryby. Je na památku první 

písemné zmínky o Nemošicích, nechal jej zhotovit spolek Nemošice 700, nachází se na něm 

text „1318–2018“.  

5. Zvonička 

Současný stav: Dřevěná zvonička je situována v sousedství restaurace „Nemošická 

hospoda“ v části obce Nemošice. V roce 1986 proběhla oprava zvoničky v rámci tzv. akce 

"Z". Spravuje ji Statutární město Pardubice. Je v dobrém stavu. 

 

❖ Drozdice 

1. Kříž   

Současný stav: Nachází se na okraji obce. Vlastníkem je Statutární město Pardubice. Na něm 

se nachází text: „Tato socha sv. kříže jest nákladem obce Drozdické k rozmnožení cti a 

chvály B. postavena a a d 25. května cov2. Svátek Svatodušní 1863 od P.J.V.Kupky děkana 

Pardubického posvěcena.“  

Cíl: oprava spodní rozpadlé desky, v okolí odstranit plevel a vhodně osázet.  

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 29 (celkem 34) 

2. Památník padlých I. světové války 

Současný stav: Pomník se nachází uprostřed Drozdic. Na pomníku je reliéf Jana Husa a byl 

odhalen roku 1936. Vlastník Statutární město Pardubice. Je v uspokojivém stavu. Na 

pomníku je text : „Nezemřeli jsme nadarmo, Husova pravda vítězí a zvítězí“ 

PITHART JOSEF *4.11.1888 +1914 
SCHEJBAL VÁCLAV *22.8.1889 +1914 

KUMPÁN FRANT. *7.9.1893 +1914 

MORAVEC VINCENC *5.4.1892 +1915 

MORAVEC RUDOLF *4.5.1883 +1916 

KUMPÁN KAREL *29.4.1898 +1916 

ŠPLICHAL JOSEF *3.2.1894 +1917 

VRÁTIL JOSEF *1.5.1887 +1917 

 

Cíl: Na místě vhodně osázet. 

 

❖ Černá za Bory 

1. Kříž 

Současný stav: Nachází se na křižovatce u restaurace „U Kosteleckých“, ul. Ke Kobelnici. 

Je ve vlastnictví Statutárního města Pardubice.  

Cíl: Kříž je nutné očistit a zvýraznit písmo. 

 

2. Kaple sv. Jana Křtitele 

Současný stav: Kapličku v Černé za Bory najdeme při pravé straně silnice vedoucí na 

Hostovice. Bohužel informace o datu postavení Kapličky a komu je zasvěcena nemáme. 

Kaple stojí na pozemku Statutárního města Pardubice. Je v dobrém stavu.  

 

❖ Mnětice 

1. Památník J.A. Komenského 

Současný stav: Památník se nachází na Černoborské ulici a byl odhalen 9.9.1923. V roce 

1945 byla přidána deska „Padlým za svobodu 1939-1945“. Je ve vlastnictví Statutárního 

města Pardubice. Kromě postavy J.A. Komenského, který drží v levé ruce knihu s nápisem 

„Labirynt světa ….“, jsou na památníku jména padlých: 

Blažek Jos. Mučeník, Kohoutek Jar. Jiří,Blažek Fr, Dašek Jos., Fuksa Jos.,Komárek Jan, 

Kubín Jindř., Kubín Jos., Gobernáč Fr., Hyhlík Kar., Holub Fr., Jirout Vinc., Letáček Jos., 

Špičák Fr., Uhlíř Jos. 

Deska „Padlým za svobodu 1939-1945“ obsahuje jména: 

Josef Chrbolka 

Zdeněk Hrdlička 

Bohumil Žaloudek 

 

Cíl: Celý spodní díl se rozpadá a je nutná oprava. Je vhodné osázet.  

 

2. Kříž  

Současný stav: Nachází se za obecním úřadem uprostřed vesnice. Kříž je ve vlastnictví 

Statutárního města Pardubice. Kříž je v dobrém stavu.  

Cíl: vhodné osázení. 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 30 (celkem 34) 

3.  Kříž 

Současný stav: Nachází se na cestě za Mněticemi v tzv. části Štětín.  Na památníku je nápis: 

„Blahoslavení mrtví, kteří v Pánu umírají nebo skulkové jejich nastolují jich. Zjev. 1413“ . 

Je v majetku Státního pozemkového úřadu ČR.  

 

4. Kaple sv. Václava  

Současný stav: Objekt byl postaven v roce 1872 nákladem rodiny Voženílkovy, což 

připomíná i deska upevněná na fasádě. Kaple spadá pod farnost Sezemice, není tedy ve 

správě Statutárního města Pardubice. V roce 2022 však byla opravena z prostředků veřejné 

sbírky občanů Mnětic. 

 

 

❖ Žižín 

Kříž 

Současný stav: Nachází se v blízkosti silnice. Je ve vlastnictví Statutárního města Pardubice. 

Je v dobrém stavu. 

 

 

❖ Staročernsko 

Kříž 

Současný stav: Nachází se v ulici Na Brázdách čp. 87. Na kříži je nápis: „Ke cti a chvále boží 

obětovali pozemek pro kříž tento J. a A. Větrovských, postaveno za J.Volfa, radního 1876.“ 

Pozemek i kříž je ve vlastnictví Statutárního města Pardubice. Je v dobrém stavu. 

Cíl: vhodně osázet 

Obecný cíl u památek v MO Pardubice IV:  

Ve spolupráci s městem Pardubice nadále zajišťovat trvalou péči o památníky, pomníky 

padlých a stavby náboženského charakteru (zvoničky, křížky atd.), které jsou umístěny 

v jednotlivých místních částech našeho městského obvodu na území města v souladu s obecně 

závaznou vyhláškou č. 4/2019, kterou se vydává Statut města Pardubic, v platném znění.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turistika.cz/mista/sezemice


Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 31 (celkem 34) 

IV. Plán akcí Městského obvodu Pardubice IV na období 2023–2026 

 

1. Shrnutí uplynulého období 2019-2022 
 

Investiční akce stanovené v Programu rozvoje na období 2019–2022 byly převážně 

splněny.   

 

2. Seznam a harmonogram plánovaných akcí na období 2023–2026 

 
Místní část Název akce Termín realizace 

Pardubičky, díly částí obce 

Bílé Předměstí a Studánka 

X X 

1. Oprava povrchu vozovky MK 

v ulici Kyjevská 

2023-lokální oprava, 2026 – 

finální oprava ve vazbě na jiný 

projekt 

2. Kompletní rekonstrukce MK v ul. 

Východní 

2025-2026 

3. Kompletní rekonstrukce MK v ul. 

Kyjevská (pod nemocnicí) 

2026 

4. Rekonstrukce veřejných ploch pod 

nadjezdem Kyjevská 

2026 

5. Vybudování chodníku ul. 

Revoluční, Pardubičky 

2024 

6. Výstavba chodníku mezi ulicemi 

Pod Kopečkem a Za Kopečkem 

2023 

7. Výstavba nového propojovacího 

chodníku z ul. Odbojářů od areálu 

Památníku Zámeček 

2024 

8. Výstavba nových chodníků v okolí 

sportovního hřiště v ul. Drozdická 

2024 

9. Oprava povrchu chodníku v ul. 

Zelená 

2024-2025 

10. Výstavba odstavného parkovacího 

pruhu v ul. Národních hrdinů 

2024 

11. Zvýšení kapacity parkovacích míst 

v ul. Kyjevská (u ZŠ) 

2024-2025 

12. Výstavba odstavné parkovací 

plochy v ul. Kyjevská za 

hřbitovem 

2024-2025 

13. Vybudování workoutového hřiště 2023 

14. Instalace fotovoltaiky na budovu 

úřadu 

2023-2024 

Nemošice X X 

1. Výstavba prodloužení cyklostezky 

z ul. Vodárenská 

2025 

2. Oprava ul. Příčná, Nemošice 2024-2025 

3. Oprava ul. Sportovní, Nemošice 2025-2026 

4. Vybudování workoutového hřiště 2023 

Černá za Bory X X 

1. Spoluúčast na výstavbě 

cyklostezky Černá za Bory - 

Staročernsko 

2025-2026 

2. PD opravy na část ul. Akátová, 

Černá za Bory 

2026 

3. Oprava ul. Světlá, Černá za Bory 2026 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 32 (celkem 34) 

4. Rekonstrukce obecního domu 

Černá za Bory – SŠŘaS (topení, 

okna, elektřina) 

2023 

6. Oprava krytu vozovky MK ul. 

Holandská 

2024-2025 

7. Oprava povrchu MK za kapličkou 

v ul. Hostovická 

2025 

7. Vybudování workoutového hřiště 2024 

8. Vybudování chodníku/zpevněné 

pěšiny z ul. Světlá v blízkosti 

kolejí, Černá za Bory 

2024-2025 

9. Rozšíření parkovací plochy u 

prodejny COOP 

2024-2025 

10. Výstavba chodníku/cyklostezky 

v ul. Holandská 

2024-2025 

11. Výstavba propojovací cyklostezky 

z ul. Dělnická směrem do Drozdic 

2026 

Mnětice X X 

1. Oprava ul. U Kapličky, Mnětice 2024 

2. Oprava ul. Ke Hrázi 2023 

3. Vybudování workoutového hřiště 2024 

Drozdice X X 

1. Vybudování workoutového hřiště 2025 

2. Oprava krytu vozovky MK ul. 

Holandská 

2024-2025 

3. Revitalizace sportovního hřiště 2026 

4. Výstavba chodníku/cyklostezky 

v ul. Holandská 

2024-2025 

5. Výstavba propojovací cyklostezky 

z ul. Dělnická směrem do Drozdic 

2026 

Staročernsko X X 

1. Vybudování workoutového hřiště 2025 

2. Spoluúčast na vybudování 

cyklostezky Staročernsko – Černá 

za Bory 

2026 

 

Další návrhy a požadavky, vložené mimo schválený program rozvoje, kdy se nejedná o 

investiční akce nebo se jedná o akce, které nejsou kryté předpokládanými zdroji dle 

střednědobého výhledu rozpočtu Městského obvodu Pardubice IV schváleného 

Zastupitelstvem městského obvodu Pardubice IV do roku 2026 dle místních částí: 

 

Pardubičky, díly částí obce Bílé Předměstí a Studánka  

• Podpora vybudování parkovacího místa SK Pardubičky 

• Podpora sportovní akce v rámci Městského obvodu Pardubice IV – „Dobročinný běh a pochod 

po stopách Silver A“  

• Pamětní deska obětem II. světové války – pamětní desku vystavit na objektu budovy úřadu, na 

adrese Bokova 315 

• Podpora projektu zviditelnění památného místa vzniku Pardubic v rámci archeologického 

naleziště u kostela sv. Jiljí v Pardubicích 

• Ořez jírovce u hřbitova, ořez vrb pod Kopečkem 

• Návrh nových výsadeb v ul. Kyjevská, u dolní brány na hřbitov 

• Archeopark – příprava plochy včetně výsadby stromořadí podél hranice pozemku ve spolupráci 

s OHA, Magistrátu města Pardubic 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 33 (celkem 34) 

• Areál pietního místa, Památník Zámeček – kontroly stavu zeleně a dřevin v sezóně ve spolupráci 

se SmP, komunikace s autorem Památníku Zámeček ve věci možné spolupráce na vegetačních 

úpravách sousedního pozemku a vzniku parku na daném pozemku 

• Areál Nová Tesla – kontrola výsadeb 

• ul. Východní – v ochranném pásmu železnice – výsadba živého plotu podle končeného 

vyjádření SŽDC 

• 150 ks stromů, 400 ks keřů „Červeňák“ – druhová výsadba – formou náhradní výsadby 

• 15-20 ks stromů v areálu TJ Pardubičky – formou náhradní výsadby 

• 1 ks buk lesní, červenolistý kultivar, nadstandartní velikost v areálu Památník Zámeček – 

formou náhradní výsadby 

• 25 ks stromů v areálu Nemocnice Pardubice formou náhradní výsadby – formou náhradní 

výsadby 

• Náhradní výsadba park Vinice, ul. Kyjevská, vnitrobloky a refýže, dětské hřiště a sportoviště, 

jírovce u hřbitova 

Nemošice 

• Vysadit vánoční strom – formou náhradní výsadby 

• Nemošice – Mnětice – ořez jabloňové aleje 

• Ořez lípy u plemenářského podniku 

• Projekční práce – krajinná opatření Sad na Palachách a okraj Nemošického lesa  

• Dosadba jabloní v aleji Nemošice – Mnětice 

• 150 ks keřů ZŠ Svítání Nemošice – formou náhradní výsadby 

• Náhradní výsadba alej Nemošice – Mnětice, jírovce 

Černá za Bory 

• Vysadit vánoční strom 

• „Kříž“ – zajistit jeho očištění a zvýraznění písma 

• 25 ks babyk stromořadí Černá za Bory – Mnětice – formou náhradní výsadby 

• Náhradní výsadba „Průmyslová zóna“, areál „Zámeček“, dětské hřiště a sportoviště 

Drozdice 

• Podpora při vybudování vodního náhonu Drozdice 

• Památník padlých I. světové války – provedení vhodného osázení 

• Ořez lip u křížku 

• Výsadba vánočního stromu – formou náhradní výsadby 

• Výsadba okrasných dřevin před OD Drozdice 

• Náhradní výsadba v místní části, dětské hřiště a sportoviště 

 

Mnětice 

• Výsadba vánočního stromu – formou náhradní výsadby 

• Památník J.A.Komenského – provedení vhodného osázení a zajištění opravy spodního dílu 

pomníku, který se rozpadá 

• „Kříž“ za obecním domem – provedení vhodného osázení 

• Náhradní výsadba v místní části 

Staročernsko 

• Výsadba vánočního stromu 

• „Kříž“ – provedení vhodného osázení 

• Ořez lip u křížku 

• Náhradní výsadba 

Žižín 

• Výsadba vánočního stromu – formou náhradní výsadby 

• Náhradní výsadba 

 

 

 



Program rozvoje MO Pardubice IV 

na období 2023–2026  Strana 34 (celkem 34) 

3. Systém kontroly přijatého „Programu rozvoje Městského obvodu 

Pardubice IV na období 2023–2026“ 
 

Kontrola plnění „Programu rozvoje Městského obvodu Pardubice IV na rok 2023-2026“ bude 

zařazena do plánů činnosti Osadních výborů v dané místní části jako trvalý úkol. 

 

Z: předsedové osadních výborů ZMO Pardubice IV 

 

Kontrola plnění „Programu rozvoje Městského obvodu Pardubice IV na rok 2023-2026“ bude 

trvale prováděna Kontrolním výborem Zastupitelstva MO Pardubice IV a zpráva o plnění bude 

zařazována průběžně, minimálně 1x ročně, na jednání rady a zastupitelstva městského obvodu.  

 

Z: předseda Kontrolního výboru ZMO Pardubice IV 

 

Prostřednictvím internetových stránek městského obvodu bude poskytována průběžně 

informace občanům MO Pardubice IV o plnění „Programu rozvoje Městského obvodu 

Pardubice IV na rok 2023-2026“. 

 

Z: starosta MO Pardubice IV, tajemnice úřadu 

 

 

V. Závěr 

 

Městský obvod Pardubice IV má svěřené pravomoci obecně závaznou vyhláškou č. 4/2019, 

kterou se vydává Statut města Pardubic, v platném znění, v souladu se zákonem č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Danou vyhláškou je upraveno 

území města a jeho členění, kdo je občanem města, městského obvodu, právní postavení města 

a městských obvodů, je zde přesně vymezena samostatná a přenesená působnost města i 

městských obvodů, druhy příjmů a výdajů města i městských obvodů, způsob projednání 

územně plánovací dokumentace a programu rozvoje města s městskými obvody, majetek 

města, který se svěřuje městským obvodům do správy, a rozsah oprávnění při nakládání s ním 

– péče o majetek, investiční a provozní činnost městských obvodů, podnikání města, jeho účast 

na podnikání jiných právnických osob. Na základě těchto skutečností aktivity městského 

obvodu jsou omezené uvedenou obecně závaznou vyhláškou a jsou zároveň provázané 

s činností města.  

 

Program rozvoje je dlouhodobý a trvalý proces, jehož cílem je stále pracovat na komplexním 

zlepšování prostředí občanů našeho městského obvodu v oblasti samostatné působnosti. Jeho 

rozsah je omezen finančními prostředky, které má k dispozicí. Přesto je snahou Městského 

obvodu Pardubice IV dosáhnout maximum pro to, aby se občanům v městském obvodě bydlelo 

dobře. Z uvedených důvodů byl daný dokument tvořen a jeho výsledek Vám předkládáme 

v podobě, která je a musí být v souladu s příslušnými právními normami, jež uvádíme na 

začátku „Programu rozvoje Městského obvodu Pardubice IV na období 2023–2026“.   

 


